2. balascio

TLIO: balasci, balascio, balasiy, balaso, balasso

Il balascio non è presente nei lapidari cristiani né nel trattato di Marbodo, e neanche tra le gemme descritte da Isidoro. Le prime attestazioni nella materia lapidaria risalgono alle enciclopedie, nelle quali tuttavia non viene descritto in maniera indipendente, bensì tra le varietà del *carbunculum*. Tra queste lo classifica Tommaso di Cantimpré, che però non cita le fonti da cui trae la notizia. Stando a quanto riportato nel *Liber de natura rerum*, il balascio sarebbe addirittura la varietà meno pregiata del carbonchio:

XIII. *De carbunculo*. Carbunculus, unus de XII, omnium lapidum preciosissimus et rarissimus. Hic omnium lapidum virtute preditus perhibetur. Valida claritate sua infirmum visum reverberat, sed cogitatum dilatat. Huius color igneus est; nocte magis lucet quam die, quia die obscuratur, nocte vero in tantum claritate refulget, quod circa se noctem quasi in diem mutat. Grece anthrax vocatur. In Libya, que est Transgoditarum regio, nascitur. Huius species tres in lapidaria arte distinguntur. Prime speciei carbunculus nomen est. Secunda vero species rubith dicitur, ignei quidem coloris, sed longe minoris quam carbunculus. Unde nec

¹²⁴⁵ *Chronicon* XLVIII, anno 1149 (PL 212, coll. 1053-1054).

¹²⁴⁶ *Speculum historiale* XXVIII, 101 (ed. Douai 1624).

¹²⁴⁷ *Filocolo* II, 32, 5 (Quaglio 1967: 171). Vedi sotto, §7.2, per un'ipotesi sulla ripresa di questo passo del *Filocolo* da Sacchetti nella *Battaglia delle donne di Firenze*.

tenebras noctis fugat, virtutibus etiam impar est, sed tamen inter ceteros lapides preciosior et elegantior colore sidereo. Tercia species est balastus, ceteris vilior colore, virtute et pretio, tamen saphiro et iaspide dignior estimatur. Hic deest.¹²⁴⁸

Vincenzo di Beauvais riprende alla lettera questa notizia. A proposito delle varietà del *carbunculus*, l'enciclopedista, oltre a Tommaso di Cantimpré, cita anche Isidoro e Plinio, secondo notizie di cui però non si ha traccia nei testi di questi due autori. Anche in questo caso, per la compilazione del capitolo, l'enciclopedista francese presumibilmente attinge a una o più raccolte di testi, piuttosto che ai testi originali:

LII. *De multiplici carbuncolorum genere. Ex libro de natura rerum.* Carbuncolorum species in arte lapidaria periti distinguunt tres, prima carbunculus proprie nominatur. Secunda rubith. Tertia balaustus et hic vilior dicitur. Rubith quidem ignei coloris est, sed incomparabiliter minoris, quam carbunculus, unde nec tenebras noctis fugat, virtutibus etiam impar est. Sed tamen inter ceteros lapides preciosior et elegantior, colore sydereo. Balaustus vero multo vilior est colore virtute et precio. Tamen sapphyro et iaspide dignior existimatur.¹²⁴⁹

L'elemento innovativo nella descrizione del balascio è introdotto da Bartolomeo Anglico, che si rifà allo Pseudo-Dioscoride per la sua descrizione della gemma. In questo caso, essa sarebbe una tra le dodici varietà del *carbunculus*:

XXVI. *De carbunculo.* (...) Ad speciem carbunculi reducit balagius, qui rubeus est et perlucidus, ut dicit Dioscori. Et dicitur quod hæc species carbunculi in vena sapphiri invenitur, et ideo ex vicinitate sapphiri quandam nebulam, ad modum favillæ, circa ignem balagius contrahit, quæ circa eius superficiem se diffundit, et hoc patet sensibiliter, si diligentius contempletur.¹²⁵⁰

Le informazioni più rilevanti sono tuttavia fornite da Alberto Magno, che riporta anch'egli la notizia secondo cui il *balagium* è una varietà del *carbunculus*, aggiungendovi però il *granatum* e il *rubinum*. L'elemento più importante di questa associazione è la distinzione fra le diverse varietà in base alla loro appartenenza a un *genus* maschile o femminile.¹²⁵¹ Secondo quanto stabilito da Alberto Magno, questa distinzione sarebbe

¹²⁴⁸ *Liber de natura rerum XIV*, 14 (ed. Vollmann *et al.* 2017).

¹²⁴⁹ *Speculum naturale VIII*, 52 (ed. Douai 1624: coll. 520-521).

¹²⁵⁰ *De proprietatibus rerum XVI*, 26 (ed. Richter 1609: 729).

¹²⁵¹ *De mineralibus II*, II 3. La stessa divisione sessuata di alcune pietre è riportata da Teofrasto (*De lapidibus* 30-21) e Plinio (*Naturalis historia XXXVII*, 25), secondo la teoria che anche le pietre, in quanto creature organiche, sono sessuate. Per ulteriori considerazioni sulle ipotesi medievali a proposito della sessualità delle pietre, vedi Gontéro Lauze 2010: 80 e sgg. Questa concezione sensibilista dei materiali minerali fonda le sue radici nei principi della gemmologia grecolatina antica (vedi Halleux 1970).

attribuita a Costantino, che si sarebbe basato a sua volta su una presunta classificazione di Aristotele:¹²⁵²

II. *De incipientibus a littera quae dicitur B.* (...) Balagius qui et palatius dicitur, est gemma coloris rubei, valde lucidae materiae, et substantiae valde transparentis: et dicitur foemina carbunculi, habens debilem colorem et virtutes ejus remissas, sicut foemina se habet ad marem. Et quidam dicunt quod est domus ejus, et ideo palatium carbunculi vocatur. Generatur enim frequenter carbunculus in loco isto: et jam visum est hoc nostro tempore, quod in lapide uno exterior pars fuit balagius, et interior carbunculus: propter quod Aristoteles hunc lapidem dicit esse de genere carbunculi.¹²⁵³